
Disa rezultate nga

ANKETA ME MËSUESIT pas prezantimit të
AQF2

Tiranë, 17 Shtator 2022



• Në vitin 2021/2022 në Shqipëri janë regjistruar 
104,000 nxënës në shkollat   e mesme të larta (14% 
më pak nga viti 2017) 

• 17% e studentëve zgjedhin një kurs trajnimi tekniko-
profesional (11% më pak nga viti 2017). Pjesa e 
mbetur zgjedh "Gjimnazin". 

• Nga këto 17%, vetëm 3% janë të regjistruar në 
kursin e plotë të bujqësisë; 2% e studentëve të 
regjistruar në institutet tekniko-profesionale janë 
regjistruar në kursin dyvjeçar të bujqësisë.

10%

16%

13%

33%

3%

11%

14%

Regjistruar në klasat 10 dhe 11. 7 institutet 
bujqësore shqiptare 

Shkolla bujqësore, Cërrik, Elbasan

Shkolla bujqësore “Irakli Terova” -
Korçë

Shkolla bujqësore, Golem, Kavajë

Shkolla profesionale, Kamëz, Tiranë

Shkolla bujqësore, Bushat, Shkodër

Shkolla “Enver Qiraxhi”, Pogradec

Shkolla bujqësore “Rakip Kryeziu”, 
Fier



anketë me shkollat   bujqësore
mësuesit dhe drejtorët e shkollave bujqësore



Ju lutemi tregoni rëndësinë që i kushtohet çdo funksioni të ri të standardeve të profesionit
në lidhje me drejtimet e mësimdhënies bujqësore

(14 përgjigje, shkalla mesatare e vlerësimit 1 - 5)

në shkollën tuajnë rajonin tuaj

4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9

Funksioni 5 - Kryen trajtime të thjeshta
profilaktike të kulturave bujqësore

Funksioni 6 - Kryen shërbimet bazë në ferma

Funksioni 4- Kryen shërbime të kulturave
bujqësore

Funksioni 2 - Përgatit farat dhe fidanët për
mbjellje

Funksioni 12 - Ngre nivelin profesional

Funksioni 3 - Kryen mbjelljen e farërave dhe
fidanëve

Funksioni 10 - Komunikon në mënyrë etike dhe
profesionale

Funksioni 11 - Zbaton rregullat e sigurisë në
vendin e punës dhe mbrojtjen e mjedisit
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Funksioni 7 - Kryen mbledhjen dhe vjeljen e
produkteve, si dhe ruajtjen e produkteve bujqësore…

Funksioni 6 - Kryen shërbimet bazë në ferma

Funksioni 3 - Kryen mbjelljen e farërave dhe fidanëve

Funksioni 12 - Ngre nivelin profesional

Funksioni 4- Kryen shërbime të kulturave bujqësore

Funksioni 1 - Përgatit tokën për mbjellje

Funksioni 10 - Komunikon në mënyrë etike dhe
profesionale

Funksioni 11 - Zbaton rregullat e sigurisë në vendin e
punës dhe mbrojtjen e mjedisit



Ju lutemi tregoni nivelin e rëndësisë së standardeve të reja të
kualifikimit në lidhje me perspektivat e punësimit për ekspertët gjysmë

të kualifikuar të bujqësisë në rajonin tuaj
(14 përgjigje, shkalla mesatare e vlerësimit 1 - 5 )

4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5

Organizimi i punës dhe përgatitja e vendit të punës për veprimtari
bujqësore dhe blegtorale

Vjelja, korrja dhe mbledhja e produkteve bujqësore dhe blegtorale

Shërbime në kulturat bujqësore

Përgatitja e tokës për mbjellje

Përgatitja e farave e fidanëve dhe mbjellja e tyre

Komunikimi dhe etika profesionale

Sigurimi teknik e mbrojtja e mjedisit

bazat e bujqësisë



Kuptimi për ekosistemin dhe agroekosistemin

Korniza e kurrikulës është përditësuar në lëndët që kanë të bëjnë me “bazat e bujqësisë”. Si e 
vlerësoni nivelin mesatar të kompetencës që zotëron shkolla dhe mësuesit tuaj për çdo kurs

i dobët shum i lartë
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KLASA 10

nevoja për trajnim

• Kuptimi për
ekosistemin dhe
agroekosistemin

• Cilësitë fizike
dhe biologjike të
tokës



Korniza e kurrikulës është përditësuar në lëndët që kanë të bëjnë me “bazat e bujqësisë”. Si e 
vlerësoni nivelin mesatar të kompetencës që zotëron shkolla dhe mësuesit tuaj për çdo kurs

i dobët shum i lartë
KLASA 11
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Përdorimi i
TIK në
bujqësi

Njohuri
mbi

ekonominë
e mbyllur

Proceset e
pasvjeljes

së
kulturave
bujqësore

KLASA 11 -
Llojet e

plehrave
dhe

plehërimi i
kulturave
bujqësore

Mënyrat e
vjeljes së
kulturave
bujqësore

Shërbimet
në kulturat
bujqësore

Njohuri
mbi

sëmundjet
dhe

dëmtuesit
e kulturave
bujqësore

Rëndësia e
bujqësisë
organike

dhe
praktikat e

mira
bujqësore

Rëndësia e
njohjes së

barërave të
egra dhe

mënyrat e
luftimit

nevoja për trajnim

• Përdorimi i TIK 
në bujqësi

• Njohuri mbi
ekonominë e 
mbyllur



Tregoni për secilën lëndë të kurrikulës së re Kornizë nevojën për përditësim ose 
trajnim specifik nga mësuesit e shkollës

(përqindja e preferencave totale)
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PËRDITËSIME MBI METODOLOGJITË PËR APLIKIME PRAKTIKE DHE 
LABORATORIKE

TEKSTET SHKOLLORE

RASTET STUDIMORE

METODOLOGJI TË REJA MËSIMORE

Bazat e bujqësisë Bazat e bujqësisë Kulturat bujqësore Njohuri të teknologjisë bujqësore



Kurrikula e re Kornizë zgjeron zgjedhjen e moduleve praktike në dy vitet e 
para. Tregoni për çdo modul nevojën për përditësime ose trajnime specifike

nga mësuesit e shkollës
(përqindja e preferencave totale)
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0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Përditësim mbi aspektet e teorisë

Përditësime mbi metodologjitë për aplikime praktike dhe laboratorike

tekstet shkollore

rastet studimore dhe praktikat më të mira

Metodologji të reja mësimore

Rritja e luleve në hapësira të hapura Mbarështimi i krimbave të mëndafshit dhe kërmijve Trajtimi i mbetjeve organike

Kultivimi i bimëve aromatike dhe mjekësore Shtimi i fragmentuar i kulturave bujqësore Mbjellja e fidanit të hardhisë

Mbarështimi i lepurit Mbarështimi i shpendëve të tjerë



Faleminderit!


